

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Акционерного общества «Коми энергосбытовая компания»
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

Август 2023 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Акционерного общества «Коми энергосбытовая компания»**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (неаудированный)	6
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (неаудированный)	7
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)	8
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные)	
1 Общие положения	9
2 Основные подходы к составлению финансовой отчетности	10
3 Основные положения учетной политики	10
4 Выручка	12
5 Операционные расходы	12
6 Расход по налогу на прибыль	13
7 Основные средства	13
8 Торговая и прочая дебиторская задолженность	14
9 Денежные средства и их эквиваленты	14
10 Капитал	14
11 Торговая и прочая кредиторская задолженность	15
12 Финансовые инструменты	15
13 Условные активы и обязательства	16
14 Связанные стороны	17
15 События после отчетной даты	18

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

**Акционерам акционерного общества «Коми
энергосбытовая компания»**

ВВЕДЕНИЕ

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного отчета о финансовом положении Акционерного общества «**Коми энергосбытовая компания**» (ОГРН 1061101039779) (далее – Общество), по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также, примечаний, состоящих из значимых положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), включая требования МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 30 июня 2023 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с МСФО, включая требования МСФО(IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Генеральный директор АО «ЦБА»



Светлана Алексеевна Рассказова-Николаева

ОПНЗ 22006130220

Руководитель аудита



Максим Владимирович Чесноков

ОПНЗ 22006183691

Аудиторская организация:

Наименование аудиторской организации АО «ЦБА» (Акционерное общество «Центр бизнес-консалтинга и аудита»)

Государственный регистрационный номер 1027700237696

Место нахождения 115280, город Москва, Автозаводская улица, дом 23, строение 931, помещение 2/64

ОПНЗ 11606063826



«15» августа 2023 года

АО «Коми энергосбытовая компания»

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Примечание			
Выручка	4	7 428	6 521
Прочие операционные доходы		15	33
Операционные расходы	5	(6 798)	(5 925)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности, нетто		(272)	(222)
Износ и амортизация основных средств и нематериальных активов	7	(28)	(3)
Операционная прибыль		345	404
Финансовые доходы		25	33
Финансовые расходы		(3)	(2)
Чистый финансовый доход		22	31
Прибыль до налогообложения		367	435
Расход по налогу на прибыль	6	(74)	(88)
Прибыль за период		293	347
Прибыль на акцию:			
Базовая и разведенная прибыль на акцию (в рублях)	10	0,027	0,032

Представленная финансовая отчетность была утверждена руководством 15 августа 2023 г. и от имени руководства ее подписал:

Генеральный директор
АО «Коми энергосбытовая компания»



Е.Н. Борисова

Показатели промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

АО «Коми энергосбытовая компания»

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (неаудированный)

по состоянию на 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	436	341
Нематериальные активы		7	9
Отложенные налоговые активы		209	175
Итого внеоборотных активов		652	525
Оборотные активы			
Запасы		2	2
Предоплата по налогу на прибыль		-	10
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	1 742	2 350
Денежные средства и их эквиваленты	9	1 238	706
Прочие оборотные активы		2	1
Итого оборотные активы		2 984	3 069
Всего активов		3 636	3 594
Собственный капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Акционерный капитал	10	110	110
Добавочный капитал		766	766
Нераспределенная прибыль		1 328	1 035
Итого собственного капитала, принадлежащего собственникам Компании		2 204	1 911
Итого собственного капитала		2 204	1 911
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные обязательства по аренде		49	4
Оценочные обязательства		3	1
Прочие долгосрочные обязательства		2	2
Итого долгосрочных обязательств		54	7
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств по аренде		18	11
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	1 068	1 379
Оценочные обязательства		182	112
Авансы полученные		99	174
Обязательства по текущему налогу на прибыль		11	-
Итого краткосрочных обязательств		1 378	1 676
Итого обязательств		1 432	1 683
Всего собственного капитала и обязательств		3 636	3 594

Показатели промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

АО «Коми энергосбытовая компания»

**Промежуточный сокращенный отчет
о движении денежных средств (неаудированный)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Операционная деятельность		
Прибыль до налогообложения за отчетный период	367	435
<i>Корректировки</i>		
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	28	3
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности, нетто	272	222
Финансовые доходы	(25)	(33)
Финансовые расходы	3	2
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль	645	629
Уменьшение запасов	-	1
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	334	(143)
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(311)	114
Увеличение/(уменьшение) авансов полученных	9	(304)
Уменьшение резервов	(11)	(20)
Уменьшение/(увеличение) прочих оборотных активов	1	(2)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	667	275
Налог на прибыль уплаченный	(88)	(107)
Проценты, уплаченные по аренде	(3)	(2)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	576	166
Инвестиционная деятельность		
Приобретение объектов основных средств и нематериальных активов	(60)	(35)
Проценты полученные	25	33
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(35)	(2)
Финансовая деятельность		
Выплаты основной суммы обязательств по аренде	(9)	(12)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности	(9)	(12)
Изменение денежных средств и их эквивалентов	532	152
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	706	356
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	1 238	508

9

Показатели промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

АО «Коми энергосбытовая компания»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1 Общие положения

(а) Общество и его деятельность

Акционерное общество «Коми энергосбытовая компания» (далее – «Общество») создано в ходе реорганизации ОАО «АЭК «Комизэнерго» путем выделения.

Общество зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 01 июля 2006 года за номером 1061101039779 (ОГРН), свидетельство 11 № 001574013.

Место нахождения Общества: Российская Федерация, Республика Коми, г. Сыктывкар.
Юридический адрес Общества: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, дом 70.

Основным видом деятельности Общества является торговля электроэнергией.

Наименование филиала	Местонахождение
Воркутинский филиал	169906, Республика Коми, г. Воркута, ул. Ленина, д. 31в
Интинский филиал	169849, Республика Коми, г. Инта, ул. Кирова, д. 36а
Печорский филиал	169609, Республика Коми, г. Печора, ул. Островского, д. 35
Ухтинский филиал	169300, Республика Коми, г. Ухта, ул. Севастопольская, д. 2а
Усинский филиал	169710, Республика Коми, г. Усинск, ул. Промышленная, д. 15
Центральный филиал	167031, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул.28 Невельской дивизии, д. 27а

(б) Отношения с государством и влияние на деятельность Общества

В число потребителей электрической энергии Общества входят в том числе предприятия, контролируемые государством или имеющие к нему непосредственное отношение. Кроме того, государство контролирует ряд поставщиков Общества.

Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Общества в сфере электроэнергетики, путем регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность).

Тарифы на электрическую энергию для Общества устанавливаются в соответствии с нормами действующего законодательства в сфере электроэнергетики.

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

2 Основные подходы к составлению финансовой отчетности

(а) Принцип соответствия

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в соответствии с годовой финансовой отчетностью Общества по состоянию на 31 декабря 2022 г.

(б) Принципы оценки

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости.

(в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – «рубль» или «руб.»). Эта же валюта является функциональной валютой Общества, а также валютой, в которой представлена настоящая финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до целых миллионов, если не указано иное.

(г) Непрерывность деятельности

Прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена на основании допущения о непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств происходит в ходе обычной деятельности Общества.

3 Основные положения учетной политики

Учетная политика, принятая при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует той, которая применялась при подготовке годовой финансовой отчетности Общества за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2023 г. Общество не применяло досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2023 году Общество впервые применило приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», включая поправки

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» рассматривает вопросы признания и оценки, представления и раскрытия информации о договорах страхования и заменяет собой МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 применяется ко всем видам договоров страхования независимо от вида организации, которая выпускает их, а также к определенным гарантиям и финансовым инструментам с условиями дискреционного участия. Однако стандарт содержит ряд исключений из сферы его применения. В частности, он не применяется к следующим операциям:

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

- ▶ к гарантиям, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем в связи с продажей своих товаров или услуг покупателю;
- ▶ к активам и обязательствам работодателей по программам вознаграждений работникам;
- ▶ к предусмотренным договором правам или предусмотренным договором обязанностям, которые зависят от будущего использования или права на использование нефинансового объекта (например, по некоторым лицензионным платежам, роялти, переменным и прочим условным арендным платежам и аналогичным статьям);
- ▶ к гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем, и гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным арендатором, если они встроены в условия аренды;
- ▶ к договорам финансовой гарантии, за исключением случаев, когда выпустившая их сторона ранее в явной форме заявляла, что рассматривает такие договоры как договоры страхования, и учитывала их в порядке, применимом к договорам страхования. Данная сторона должна принять решение о применении к таким договорам финансовой гарантии либо МСФО (IFRS) 17, либо МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Сторона, выпустившая договор, может принимать такое решение в отношении каждого договора в отдельности, однако решение, принятое по каждому договору, не может быть впоследствии пересмотрено.
- ▶ к условному возмещению, подлежащему уплате или получению, в сделке по объединению бизнесов;
- ▶ к договорам страхования, по которым организация является держателем полиса, за исключением случаев, когда такие договоры являются удерживаемыми договорами перестрахования.

Общество не является стороной упомянутых операций. Таким образом, данный стандарт к Обществу неприменим.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике»

Данные поправки содержат руководство и примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об учетной политике. Поправки заменяют требование о раскрытии организациями «значительных положений» учетной политики на требование о раскрытии «существенной информации» об учетной политике, а также вводят дополнительные указания относительно того, как организации должны применять понятие существенности при принятии решений о раскрытии информации об учетной политике. Общество пришло к выводу, что данные поправки неприменимы к его промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности поскольку положения учетной политики раскрываются в его годовой консолидированной финансовой отчетности. Общество ожидает, что принятие данных поправок приведет к незначительным изменениям в объеме и составе раскрываемой им в годовой консолидированной финансовой отчетности информации об учетной политике, поскольку его текущая практика в целом соответствовала новым требованиям.

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»

Данные поправки ввели определение «бухгалтерских оценок», а также разъяснили отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок, и то, каким образом организации используют методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Общества.

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции»

Согласно данным поправкам, исключение при первоначальном признании не применяется к операциям, которые при их первоначальном признании приводят к признанию налогооблагаемых и вычитаемых разниц в равных суммах. Применение исключения согласно поправкам, ограничивается ситуациями, когда при первоначальном признании актива в форме права пользования и обязательства по аренде или обязательства в отношении затрат по выводу актива из эксплуатации и соответствующего увеличения стоимости актива, возникают неодинаковые по суммам налогооблагаемые и вычитаемые разницы. При этом, даже при возникновении в результате транзакции равных налогооблагаемых и вычитаемых разниц, возможно признание отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов в неодинаковых суммах с отнесением разницы в состав прибыли или убытка за период. В частности, это может быть следствием невозмещаемости отложенного налогового актива или разных ставок налога, применяемых к вычитаемым и налогооблагаемым разницам.

4 Выручка

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год 2022 год
Выручка от продажи электроэнергии и мощности	7 240 6 335
Прочая выручка	181 180
Итого выручка по договорам с покупателями	7 421 6 515
Выручка от аренды	- 1
Прочая выручка	7 5
	7 428 6 521

5 Операционные расходы

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год 2022 год
Расходы на электрическую и тепловую энергию для продажи и собственного производства	4 407 3 795
Транспортировка электроэнергии	1 900 1 701
Заработная плата, другие вознаграждения работникам, налоги, связанные с этими выплатами, и выплаты членам Совета директоров	336 289
Консультационные, юридические и информационные услуги	69 59
Услуги системного оператора единой энергетической системы и прочие агентские услуги	42 43
Прочие расходы	44 38
	6 798 5 925

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

6 Расход по налогу на прибыль

Общество рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая, как предполагается, будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за период. За 6 месяцев 2023 года применяемая налоговая ставка для Общества составила 20% (6 месяцев 2022 года: 20%). Данная ставка использовалась при расчете отложенных налоговых активов и обязательств.

В таблице ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль за отчетные периоды:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год	2022 год
Расходы по налогу на прибыль		
Текущий налог на прибыль	107	118
	107	118
Отложенные налоговые доходы		
Возникновение и погашение временных разниц	(33)	(30)
	74	88

В таблице ниже представлена сверка между расходом по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, применяемой Обществом, за отчетные периоды:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год	2022 год
Прибыль до налогообложения	367	435
Налог на прибыль, рассчитанный по применяемой ставке	73	87
Налоговый эффект статей, которые не учитываются для целей налогообложения	1	1
	74	88

7 Основные средства**(а) Поступления и выбытия (неаудированные данные)**

В течение первого полугодия 2023 года Общество приобрело активы общей первоначальной стоимостью 120 млн руб. (за 6 месяцев 2022 года: 13 млн руб.).

Начисленная амортизация по объектам основных средств за 6 месяцев 2023 года составила 26 млн руб. (за 6 месяцев 2022 года: 1 млн руб.).

(б) Обесценение основных средств (неаудированные данные)

Руководство Общества проанализировало текущую экономическую ситуацию, в которой работает Общество, в целях обнаружения индикаторов обесценения основных средств. В результате данного анализа не было обнаружено изменений в допущениях руководства Общества, использованных для определения возмещаемой стоимости единиц, генерирующих денежные потоки, по состоянию на 30 июня 2023 г. по сравнению с 31 декабря 2022 г.

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

8 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Торговая дебиторская задолженность	4 295	4 686
Прочая дебиторская задолженность	107	114
Итого задолженность	4 402	4 800
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	(2 660)	(2 450)
	1 742	2 350

9 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Остатки на банковских счетах	1 234	696
Эквиваленты денежных средств	4	10
	1 238	706

10 Капитал

(а) Акционерный капитал

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Количество акций(штук), обыкновенные	10 965 128 852	10 965 128 852
Количество акций(штук), привилегированные	22 000 000	22 000 000
Номинальная стоимость, рубли	0,01	0,01
Акционерный капитал (в рублях)	109 871 289	109 871 289

Держатели обыкновенных акций имеют право одного голоса на акцию на собраниях акционеров Общества.

(б) Дивиденды

В соответствии с российским законодательством Общество распределяет прибыль в качестве дивидендов или переводит ее в состав резервов на основе данных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. Выплата дивидендов и прочее распределение прибыли осуществляются на основе бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с требованиями российского законодательства, которая может существенно отличаться от показателей по МСФО. Согласно российскому законодательству распределению подлежит чистая прибыль.

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

(в) Прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию рассчитывается путем деления прибыли, причитающейся держателям обыкновенных акций на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 г.	2022 г.
Средневзвешенное число акций в обращении, млн шт.	10 965	10 965
Прибыль за период, причитающийся акционерам Компании	293	347
Прибыль на акцию – базовый и разводненный (руб. на акцию)	0,027	0,032

11 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Торговая кредиторская задолженность	843	1 166
Прочие налоги к оплате	146	125
Заработная плата работникам	18	-
Прочая	61	88
	1 068	1 379

12 Финансовые инструменты

Общество подвержено следующим рискам в связи с использованием финансовых инструментов:

- ▶ кредитный риск;
- ▶ риск ликвидности;
- ▶ рыночный риск

Контроль за созданием системы управления рисками и оценку ее эффективности осуществляет руководство Общества.

Политика Общества по управлению рисками разработана с целью выявления и анализа рисков, которым подвергается Общество, установления допустимых предельных значений риска и соответствующих механизмов контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения установленных ограничений. Политика и системы управления рисками регулярно анализируются на предмет необходимости внесения изменений в связи с изменениями рыночных условий и деятельности Общества. Общество посредством тренингов и стандартов стремится развить дисциплинированную и конструктивную среду контроля, где бы каждый работник понимал свою роль и свои обязательства.

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенная в финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменян инструмент в

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной
финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

результате текущей операции между желающими совершить такую сделку сторонами, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

По состоянию на 30 июня 2023 г. существенных изменений в оценках справедливой стоимости обязательств по аренде по сравнению с данными, раскрытыми в финансовой отчетности на 31 декабря 2022 г., не произошло.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., не было существенных изменений финансовых рисков и политики Общества по управлению финансовыми рисками, раскрытых в финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

13 Условные активы и обязательства

(а) Бизнес-среда

В 1 полугодии 2023 года сохраняется геополитическая напряженность и ужесточение санкций по отношению к юридическим и физическим лицам Российской Федерации. В течение 2022 года наблюдалась структурная перестройка экономики, ряд законодательных мер позволили сохранить устойчивость экономики Российской Федерации и адаптироваться к происходящим изменениям.

На текущий момент продолжает сохраняться высокая неопределенность влияния со стороны внешних и внутренних факторов для экономики Российской Федерации, волатильность финансовых показателей.

Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам. В настоящее время руководство Общества не ожидает, что внешние неопределенности окажут влияние на способность Общества продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

(б) Судебные разбирательства

Общество выступает одной из сторон в ряде судебных разбирательств, возникающих в ходе обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Общества, среди существующих в настоящее время претензий или исков к Обществу и вынесенных по ним окончательных решений нет таких, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на финансовое положение, за исключением тех, в отношении которых был признан резерв.

(в) Налогообложение

В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства. В случае наличия неопределенности в отношении налогов Общество начисляет налоговые обязательства на основании максимально точных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов, имеющих экономическую ценность, для погашения таких обязательств.

На отчетную дату руководство провело анализ с целью определения условных обязательств, которые могут возникнуть вследствие различных толкований налогового законодательства и других нормативных актов. В отношении данных условных обязательств существует неопределенность в отношении срока исполнения в связи с тем, что он зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

контролируемых Обществом. Последствия таких событий не могут быть оценены с высокой степенью точности, поэтому влияния на показатели финансовой отчетности они не оказали и не отражены.

Руководство считает, что Общество соблюдает все нормативные требования, а также начисляет и уплачивает все применимые налоги.

14 Связанные стороны

По состоянию на 30 июня 2023 г. конечной контролирующей стороной является ПАО «Т Плюс».

В данном примечании приведена информация об общих суммах операций, которые были совершены со связанными сторонами в течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2023 г. и 30 июня 2022 г., а также сведения о балансовых остатках по операциям со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г.

Операции со связанными сторонами осуществляются на аналогичных условиях операций с независимыми сторонами.

(i) Доходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год	2022 год
Организации, имеющие значительное влияние		
Выручка от продажи электроэнергии	242	219
Прочая выручка	104	104
Прочие связанные стороны		
Выручка от продажи электроэнергии	123	112
Прочая выручка	34	33
	503	468

(ii) Операционные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2023 год	2022 год
Организации, имеющие значительное влияние		
Расходы на электрическую, тепловую энергию, мощность	889	768
Прочие расходы	33	29
Прочие связанные стороны		
Расходы на электрическую, тепловую энергию, мощность	715	588
Прочие расходы	7	7
	1 644	1 392

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные) (продолжение)

(iii) Остатки по расчетам

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Организации, имеющие значительное влияние	46	224
Прочие связанные стороны	21	153
	67	376
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
Организации, имеющие значительное влияние	105	98
Прочие связанные стороны	73	61
	178	159

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами в течение двенадцати месяцев после отчетной даты. Вся эта задолженность является необеспеченной.

(iv) Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Вознаграждение ключевого управленческого персонала составило 10 млн руб. (6 месяцев 2022 года: 10 млн руб.), включая налог на доходы физических лиц, страховые взносы. Суммы вознаграждения управленческому персоналу отражены в составе операционных расходов текущего периода.

Выплаты основному управленческому персоналу в рамках программы долгосрочного премирования отсутствовали (за 6 месяцев 2022 года: 0 млн руб.).

(v) Дивиденды

Начисленные дивиденды связанным сторонам отсутствовали.

15 События после отчетной даты

После отчетной даты не произошло никаких значимых событий, которые оказали или могли бы оказать существенное влияние и потребовали бы внесения корректировок или раскрытий в финансовой отчетности Общества.